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Sankt Isidor af Sevilla – internettets skytshelgen? 
 
 
 
 
 

Internettet er ikke til at komme uden om!  
Der findes både godt og ondt. Der er, om  
noget steds, brug for en skytshelgen,  
der kan gå i forbøn for os, der dagligt  
færdes på nettet, skriver artiklens forfatter,  
som selv er intensiv bruger af nettet 
 
 
 
 
Af Lillian Kristensen 
 

 

 

Hvem kender ikke til det? Pludselig og uden varsel begynder computeren at opføre sig uforklarligt 
underligt.1 Og panikken begynder at brede sig en anelse. Er det en virus? Hvor ondartet er den? En 
trojansk hest? 

2 Computerskærmen flimrer mere og mere, og man spørger hurtigt sig selv, hvor op-
dateret USB-pennen lige er? Panikslagen prøver man at redde de vigtigste filer, før det hele går galt. 
Det er hektiske minutter. Måske kan det hjælpe at genstarte? En virusskanning? Det nærmer sig 
kaos. Der bliver så underlig varmt i stuen! 

Svaret er Sankt Isidor. 

Isidor blev født omkring ca. 560 i Cartagena i Spanien. Hans forældre hed Severianus og Theodora 
og familien havde stor indflydelse. Moderen var muligvis datter af Theodorik.3  

På grund af urolige forhold i landet, flyttede familien til Sevilla.4 Da Isidor nåede alderen til dét, gik 
han i Sevillas katedralskole. Skolen var sin første af sin art i Spanien, og disciplinen var streng. En 

                                                 
1  En computer kan også opføre sig forklarligt underligt, som f.eks. en meget ung pige erfarede, da computeren, når 

hun skrev Celine Dion, automatisk rettede det til Anders And. Forklaringen kom, da faderen endelig forbarmede 
sig! 

2  Fænomenet "trojansk hest" er opkaldt efter Odysseus’ plan for Trojas endelige fald. Odysseus byggede en kæmpe 
træhest, hvori der gemte sig krigere, og derefter trak Odysseus på skrømt sin hær tilbage. Troja hoppede på krigsli-
sten, og af nysgerrighed slæbte de hesten inden for deres mure. Om natten sprang soldaterne så ud af hesten og åb-
nede porten for Odysseus og hans øvrige mænd, og således faldt Troja – og således kan en computer falde ved, at 
der gemmer sig noget stygt i en tilsyneladende uskyldig fil. 

3  Theodorik var østgotisk høvding, der 493 dræbte Odovakar, som havde afsat kejseren i Rom.  
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af lærerne var hans egen bror Leander, der var benediktinermunk, og som senere blev ærkebiskop af 
Sevilla.5 Med al den strenge disciplin syntes den unge Isidor ikke særlig godt om at gå i skole, men 
Leander må alligevel have været en dygtig lærer, for Isidor lærte latin, græsk og hebraisk på rekord-
tid.  

Om Isidor fulgte i broderens fodspor og blev munk, står hen i det uvisse, men utvivlsomt er det, at 
han hjalp Leander i dennes arbejde som ærkebiskop. 

Isidor blev viet til præst af Leander, og han var en af datidens mest lærde mænd. 

Da Leander døde år 600, blev Isidor enstemmigt valgt til ærkebiskop af Sevilla. I de 36 år, han var 
ærkebiskop, arbejdede han utrætteligt med at fuldføre broderens påbegyndte arbejde med at omven-
de vestgoterne fra arianismen.6  

Som sin broder holdt Isidor også mange konciler og synoder for at fastholde disciplinen. De vigtig-
ste er Det andet Koncil i Sevilla, der var en provinssynode,7 og Det fjerde Koncil i Toledo,8 som 
vedtog de love, der skulle blive grundlaget for Spaniens konstitutionelle love.  På Det fjerde Koncil 
i Toledo, hvor alle Spaniens biskopper var forsamlet, tog Isidor skridt til, at alle biskopper skulle 
sørge for gode skoler i deres område, og undervisningen skulle ikke kun være i græsk og hebraisk, 
men også i jura og medicin ved siden af de sædvanlige fag som latin og såkaldte almene fag. Isidor 
var således primus motor for en god og solid undervisning i Spanien. 

Hjemme i Sevilla oprettede Isidor et bibliotek, der skulle tjene til uddannelse af både præster og 
lægfolk. Han blev selv den første leder af biblioteket. Han introducerede også Aristoteles,9 for det 
spanske folk.  

Men hvorfor så vælge St. Isidor til beskytter og overvåger af internettet? Der var andre mulige kan-
didater: Maximilian Kolbe 

10 har været nomineret. Bernadino af Siena, der allerede er skytshelgen 
for reklamebranchen, ligeledes. Pedro Regaldo, en søfarer fra 1500-tallet, og St. Rita af Cascia.11 
Ærkeenglen Gabriel er også nomineret; han blev af pave Pius XII som telekommunikations beskyt-
ter.12 Og endelig har Titus Brandsma 

13 været kandidat til posten. 

Ikke desto mindre er St. Isidor af Sevilla meget oplagt. Der findes således grupper på internettet, der 
forsøger at fremme dette som f.eks. "The Order of Saint Isidore of Seville",14 og i 2002 anbefalede 
Vatikanets medieudvalg paven, at internettet skulle have sin egen beskytter – St. Isidor af Sevilla. 
Uofficielt er han mere eller mindre udnævnt til dette, da Den katolske Kirke i Norge uden tøven på 
                                                                                                                                                                  
4  Klik her for at se den norske hjemmeside, hvor det hævdes, at Isidor er født i Sevilla. 
5  Ca. 584 – en af hans største fortjenester var at bringe vestgoterne i Spanien bort fra den arianske tro (der benægter 

Kristi guddom) tilbage til den katolske. Leander er helgenkåret og har mindedag enten 27. februar eller 13. marts, 
men nævnes dog ikke i "Liturgisk Kalender, Bispedømmet København." 

6  Arius (250-336) var præst i Alexandria og hævdede, at Kristus var skabt af Gud som den første af alle skabninger 
og derfor ikke lig med Gud. Dette affødte naturligvis store protester i Kirken, og afstandtagen til Arius ses tydeligt 
i den nikænske-konstantinopolitanske trosbekendelse, hvor der står at "Sønnen er født af Faderen" og "født, ikke 
skabt, af samme væsen som Faderen".  

7  Den blev åbnet 13. november 619 
8  Den blev åbnet 5. december 633 
9  Aristoteles var en græsk filosof, der levede fra 384-323 f. Kr. Aristoteles har en ikke uvæsentlig betydning for den 

katolske teologis transsubstantiationslære, dvs. brød og vins forvandling til Jesu legeme og blod 
10  Polsk præst og avisredaktør, der under 2. verdenskrig blev dræbt koncentrationslejr 
11  Sankt Rita er skytshelgen for desperate situationer – og kunne som sådan synes at være en god kandidat! 
12  12. januar 1951 – desværre kan man ikke umiddelbart finde det apostoliske brev på Vatikanets hjemmeside: 

www.vatican.va  
13  Hollandsk karmelit. Forsvarede pressefriheden i det besatte Holland under 2. verdenskrig. 
14  Se http://www.st-isidore.org . Ordenen er udelukkende en internet-orden. 

http://www.katolsk.no/biografi/isidors.htm
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sin hjemmeside skriver, at St. Isidor er skytshelgen for internet og brugere af nettet.15 Også andre 
hjemmesider slår utvetydig fast, at St. Isidor er skytshelgen for internettet.16 Dog er der endnu ingen 
St. Isidor gruppe på Facebook.17 

St. Isidor var den første nogensinde, der samlede al den kendte viden, der fandtes i verden. Han 
skrev et 20 binds værk: "Etymologiae",18 der kom til at danne grundlag for forskning og viden gen-
nem hele middelalderen. De 20 bind omhandlede grammatik, retorik og dialektik og aritmetik, 
geometri, musik og astronomi; medicin og biblioteker, lov og kronologi, kirkelige bøger og embe-
der, Gud og himmelske og jordiske hierarkier, Kirken og sekterne.19 Endvidere sprog, mennesker, 
kongedømmer og officielle titler, etymologi,20 mennesket, dyr og fugle, verden og dens dele, fysisk 
geografi, offentlige bygninger og veje, sten og metaller, jordbrug, krig, retslære og offentlige 
idrætsbegivenheder, skibe, huse og klæder, næringsmidler, husgeråd, landbrugsredskaber og møb-
ler.  

Med andre ord findes her alt, hvad hjertet kan begære af viden. Ligesom på internettet! 

St. Isidor skrev også andre bøger end dette omfattende leksikon, og pave Benedikt XVI citerede fra 
nogle af St. Isidors andre skrifter under den offentlige audiens onsdag, den 18. juni 2008.21 Paven 
viser her bl.a. gennem forskellige citater, hvorledes St. Isidor kæmpede med at finde en balance 
mellem kontemplativt og aktivt liv.  

Denne kamp svarer i grunden meget godt til en internet-brugers bøn: "Herre, bevar mig fra at savle 
over internet-porno, at sprede spam og spilde min dag med online spil ..."  

Der findes allerede flere bønner til St. Isidor af Sevilla. "Order of St. Isidor" har f.eks. denne lig-
gende på nettet, der er skrevet af Fr. J. T. Zuhldsdorf: 

Almægtige og evige Gud, 
som skabte os i dit billede 
og bad os søge efter alt det gode, sande og smukke, 
især i den guddommelige person, 
som er din enbårne Søn, Vor Herre Jesus Kristus. 
Vi bønfalder dig om dette 
gennem det eksempel, som St. Isidor, biskop og doktor, gav: 
at vi gennem vor rejse på Internettet 
må styre vore hænder og øjne 
alene mod det, der behager dig, 

                                                 
15  Klik her for at se den norske hjemmeside. 
16 Således fx hjemmesiden Suite101; klik her for at åbne denne side.  
17  Facebook (http://www.facebook.com) er et internetbaseret rum, hvor man f.eks. kan opbygge netværk enten gen-

nem at opbygge en "vennekreds" og på måde have en vis kontakt med sit netværk eller ved at "joine" interesse-
grupper, hvor man kan diskutere, orientere hinanden m.m. Der findes mange forskellige interessante grupper på 
Facebook, her skal blot nævnes et par stykker: "We are not crazy, we are just catholics" og " St. John of the Cross 
is Mightily Underappreciated...", eller grupper som "Min læge må gerne bære tørklæde!", der har 2458 medlem-
mer. 

18 Alle bøgerne findes på latin på internettet og kan ses ved at klikke her. I bogform kan købes en oversættelse til 
engelsk, klik her for at se nærmere herom. 

19  På St. Isidors tid fandtes der tilsyneladende 68 forskellige sekter. 
20  Læren om et ords oprindelse og grundlæggende betydning 
21 Klik her for at se pavens tale på audiensen (engelsk tekst). I talen nævnte pave Benedikt dog ikke muligheden for, 

at St. Isidor mere officielt kan udnævnes til skytshelgen for internettet. 

http://www.katolsk.no/biografi/isidors.htm
http://catholic-saints.suite101.com/topiclist/article.cfm/patron_saint_of_the_internet
http://www.facebook.com
http://www.thelatinlibrary.com/isidore.html
http://www.amazon.com/s?ie=UTF8&field-has-strip=1&field-keywords=%26%2334%3BIsidore's%20Etymologiae%26%2334%3B&page=1&url=search-alias%3Dstripbooks
http://www.vatican.va/holy_father/benedict_xvi/audiences/2008/documents/hf_ben-xvi_aud_20080618_en.html
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og behandle alle de sjæle, som vi møder, 
med kærlighed og tålmodighed.  
Ved Kristus vor Herre. Amen.22 
 

Men også en Mary W. Cox har i et amerikansk kirkeblad skrevet en bøn til St. Isidor, som måske 
mere er at finde i det muntre end i det seriøse hjørne: 

Når programmer krakker og cursoren fryser 
med advarslen: "fatal error", 
får vores system os til at falde på knæ –  
kan det være cyber-terror 
eller blot djævelsk besættelse? 
Vi har brug for himmelsk forbøn! 
Åh, sikke en trøst at bede: 
"Bed for os, St. Isidor!" 
Når vi ikke kan finde filer, vi har gemt 
(ikke engang ved hjælp af Outlook), 
når det vrimler med virus og orm, 
der æder vor adressebog, 
når der flyver data gennem Windows, 
råber den desperate cyber-slave, 
slået til jorden og liggende på kontorgulvet: 
"Bed for os, St. Isidor!" 
Når "Du har fået en mail!", kun viser sig at være spam 
(eller filer, som ikke vil åbnes), 
når der lige pludselig ikke er mere RAM. 
begynder vi at miste taget, 
og fyldt med det mest beskidte had 
kunne vi smide Bill Gates ud af vinduet. 
"Forny vort næstekærlige hjerte – 
bed for os, St. Isidor!" 
Når det mislykkes at downloade, når disketter slettes, 
når livslangt arbejde mistes i cyberspace, 
mind os om i vor frygtelige frustration: 
Hensigten her er kommunikation. 
"Åh, hør vore bønner (men tæl dem ikke) 
bed for os, St. Isidor!"23 

 
Heller ikke jeg vil undlade forsigtigt at formulere en bøn til St. Isidor: 

Visdommens Gud,  
du, der gav St. Isidor indsigt 
til at samle al den kundskab, der fandtes i verden, 
giv mig den nødvendige indsigt 
til at færdes på internettet. 
                                                 
22  Bønnen findes også i en latinsk udgave på http://www.diosef.org/isidore, som man kan lytte til. Det kræver dog, 

at man har installeret "RealPlayer", men det beder den selv om, og man kan få den gratis i 14 dage. Dog er det 
endnu en ting, hvor man skal have et password! 

23  Klik her for at se den originale tekst på engelsk. Bønnen er med rim, som det dog oversteg oversætterens ønsker 
og evner at oversætte. 

http://www.diosef.org/isidore
http://www.diosef.org/isidore/
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St. Isidor bed for mig! 
Du, der gav St. Isidor tanker 
om fordeling af tid mellem aktivitet og bøn, 
lad ikke internettets mangfoldige muligheder 
opsluge mig, så jeg glemmer, 
at du alene er den sande visdoms kilde. 
St. Isidor, bed for mig! 
Amen. 

 

 

 

 
_______________________________________ 

 

Klik her for at udskrive artiklen (printeren skal være tændt) 

 

Klik her for at sende artiklen til en ven eller bekendt (Outlook skal være startet) 

 

Klik her for at komme til forsiden af catholica.dk 
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